
 

 

NOTA OFICIAL 
#17 · NBB 2020/2021 

 
São Paulo, 20 de dezembro de 2020. 
 

O Departamento Técnico-Operacional da Liga Nacional de Basquete, no uso de suas atribuições 

comunica:  
  

1. A LNB, de acordo com o Regulamento do NBB 2020/2021 e em virtude de que: 
 
O Protocolo de Prevenção à COVID determina que todas as equipes devem entregar os 
resultados dos testes para que tenham condição de jogo. 
 
A equipe de Caxias do Sul, mesmo realizando os testes de RT-PCR no dia correto - 16/12 
(quarta-feira), a tempo do horário inicialmente programado para o jogo nº 83 entre Caxias e 
Campo Mourão, não apresentou os resultados dos testes em virtude de problemas no site 
do laboratório e solicitou conforme lhe faculta o Art. 20 do Regulamento do NBB em sua 
alínea “c” que dispõe: “Caso a equipe mandante solicite uma alteração na tabela 
envolvendo apenas o horário do jogo, sem alteração de data, ela poderá ser acatada pela 
LNB, desde que não prejudique a logística da equipe de arbitragem, da equipe visitante nem 
uma eventual transmissão de TV/WEB e a LNB entender que a alteração não é prejudicial à 
competição”. 
 
Resolve: 
a) Alterar o horário da partida Caxias x Campo Mourão para às 21h30 do mesmo dia. 
b) Comunicar que se os resultados dos exames não forem apresentados até o horário do 

jogo a Equipe de Caxias não terá condições de jogo e será decretado W x O. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

 

 __________________________________ 

                                       Paulo Bassul 
                     Diretor Técnico-Operacional da LNB 


